令和 5年 5月吉日

会 員 各 位

徳島県作業療法士会 学術部

第 20 回 徳島県作業療法学会 演題募集要項のご案内

  謹啓 新緑の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より徳島県作業療法士会の活動に対し

まして格別のご理解とご協力を賜り、深く感謝致します。

学術部では、令和 5年 12月～令和 6年 1月に開催予定である、第 20回徳島県作業療法学の開催に

向け準備を進めております。 本学会で第 20回と一つの節目になることもあり多数の方々に参加して

頂くと共に、活発な意見交換の場となりますように多くの演題発表ができればと考えており、演題の

募集をさせて頂きます。 以下に演題募集要項を記しますので、是非ともよろしくお願いいたします。

謹白

＊当日発表形式は全て口述発表形式となります。

＊臨床場面でのケーススタディや研究だけではなく、

自助具や福祉用具・住宅改修での工夫など発表内容は何でも構いません。

尚、発表者には基礎研修ポイント 2ポイントが追加で寄与されます。

１． 応募資格：演題発表者は徳島県作業療法士会会員に限ります(事前に会員登録をお願いします)。

２． 応募手順：

事前申し込み

E メールにて下記の必要事項を記入の上、件名を「第 20 回 徳島県作業療法学会 演題事前申し込み」とし、

窓口（E-mail：awa.ot.gakkai@gmail.com）に送信して下さい。

【必要事項】①名前 ②よみがな ③所属 ④協会会員番号 ⑤演題名（予定でも可）

⑥演題作成についてサポートが必要かどうか（サポートが必要との希望があれば、

学術部にてサポートして頂く先生を決定しお知らせします）。

⑦発表内容の要約

事前申し込みの締め切りは令和 5 年 6 月 17 日（土） （当日必着）です。

申し込みの採否は 2 週間以内に E-mail 等でお知らせします。採用判定後、次項の抄録応募をお願いします。

３．抄録応募/作成手順：

① 抄録応募：

応募原稿は学会誌に掲載します。

原稿作成の際には、後述の「原稿作成上の注意」「キーワード分類について」「原稿送付上の注意」を

ご参考の上作成して下さい。

応募原稿の締め切りは令和 5 年 8 月 31 日（木） （当日必着）です。

② 発表形式：

PDF を使用した口述発表となります。（Microsoft PowerPoint で作成したスライドを PDF に変換して下さい）

発表時間は 7 分以内で、質疑応答は 3 分以内とします。

    「原稿作成上の注意」

1) 応募原稿は Microsoft Word にて作成して下さい。

2) ページレイアウトは、A4 サイズ 1 枚分で余白を上下左右 2cm で作成して下さい。

3) 文字のサイズは、演題名のみ 11 ポイント、それ以外は 8 ポイント、フォントは『MSP ゴシック』、

英字は『Century』、英数字の表記は半角とし、本文中の句読点は、半角のカンマ（,）とピリオド

（.）で統一して下さい。

4） 本文(演題名・筆頭演者・所属・キーワードを除く)の文字数は 2000 文字以内です。

5) 「演題名」「筆頭演者・共同演者(それぞれの所属)」「Key Word」「本文」の順に改行して記載して下さい。

6) 本文には、「目的、方法、結果、考察」などの小見出しをつけ【 】で囲み、段組みはしないで下さい。

7) 図表や写真は鮮明なものに限ります。図表、写真は原稿全体がさらに縮小印刷されることを念頭に置いて、

完全版が見難くならないように作成して下さい。

   8）文献リストは引用文献のみとし、引用順に配列して下さい。

著者は、5 名までを記載して、6 名以上は“他”（または“, et al”）とし、表記の形式は下の記載例にな

らって下さい。和文誌の場合は、記号（カンマ，ピリオド）も含めて全角、英数字とページ数表記（例 pp.82-

87）のみ半角として下さい。欧文誌の場合は、記号も含めてすべて半角として下さい。

【雑誌の場合】著者：論文タイトル．雑誌名 巻数（号数）：開始- 終了ページ，発行年．

 【書籍の場合】

 ［和書］著者（訳者・訳）：章タイトル．書籍の編者・編または監修者・監修，書名（巻数）版数，出版社，

発行年，pp.（開始-終了ページ）または p.（単ページ）．

     ［洋書］著者：章タイトル．書籍の編者・編または監修者・監修，書名（巻数）版数，出版社，発行都市，

発行年，pp.（開始-終了ページ）または p.（単ページ）．

9) 原稿はそのまま写真製版しますので、厳正に校正して下さい。

   「キーワード分類について」

キーワードによる分類を行います。日本作業療法士協会ホームページの作業療法キーワード集を参照の上、

応募原稿の演題名の下に記入して下さい。できる限りキーワード集から選択することが原則ですが、キーワ

ード集にない語を指定される場合は（ ）つきで記載して下さい。Key Word は全部で 5 つまで選択できます。

※日本作業療法士協会 HP キーワード集 URL：https://www.jaot.or.jp/academic_journal/key-word/

「原稿送付上の注意」

    原則 E メールでの応募となります。E メールにて下記の必要事項を記入の上、

件名を「第 20 回徳島県 OT 学会抄録応募の件」とし窓口（awa.ot.endai20@gmail.com）に送信して下さい。

※事前申し込みと抄録応募 E メールアドレスは違いますので、お間違いないようご確認下さい。

   【必要事項】

①名前 ②所属 ③演題名 を記入し、演題データを添付し Microsoft Word にて送信して下さい。

※ E メールでの送付が困難な場合に限り、郵送での応募を受け付けます。その場合は、封筒に朱書きで

「原稿在中」と明記し、演題データを CD-R に書き込んだものを窓口に送付して下さい。

尚、CD-R の表には、名前・所属・演題名を書いておいて下さい。

（送付いただいた CD-R は学会当日に返却致します。）

４．応募演題の査読及び採否

    応募演題の査読を行います。演題採否決定委員会が審査を致しますが、最終的な採否の判定につきまして

   は学会長及び学会実行委員長に御一任下さい。結果は、令和 5 年 9 月下旬頃に応募者へ通知します。

５．お問い合わせ窓口

〒771－0204  徳島県板野郡北島町鯛浜字川久保 30 番地 1

きたじま倚山会 きたじま田岡病院 リハビリテーション科

TEL： 088-698-1234  FAX： 088-698-9988

第 20 回 徳島県作業療法学会

問い合わせ窓口 担当 ：舩越 稔  E-mail： awa.ot.gakkai@gmail.com

事前申し込み可能です！！

こちらからも演題

重度上肢運動麻痺を呈した脳卒中患者への介入

～日常生活動作への使用頻度を目指して～

阿波 太郎

リハビリテーション AWA 徳島市病院

Key word：〇〇〇〇，〇〇，（〇〇〇）

【はじめに】

【目 的】

【方 法】

【結 果】

【考 察】

【引用・参考文献】

【雑誌の場合】著者：論文タイトル．雑誌名 巻数（号数）：開始- 終了ページ，発行年．

【書籍の場合】

［和書］著者（訳者・訳）：章タイトル．書籍の編者・編または監修者・監修，書名（巻数）版数，出版社，発行年，pp.（開始-終了ページ）または

p.（単ページ）．

 ［洋書］著者：章タイトル．書籍の編者・編または監修者・監修，書名（巻数）版数，出版社，発行都市，発行年，pp.（開始-終了ページ）または

p.（単ページ）．

上下：２㎝

 左右：２㎝

演題面と副題は

太字で！！

●文字のサイズは、

演題名のみ 11 ポイント、それ以外は 8 ポイント、

フォントは『MSP ゴシック』とします。

●本文中の句読点は、半角のカンマ（,）とピリオド（.）を使用し、

英字は『Century』、英数字の表記は半角で統一して下さい。

●本文(演題名・筆頭演者・所属・キーワードを除く)の

文字数は 2000 文字以内です。

英字は全て

『Century』で統一